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Uprave podjetij naj ne ovirajo 
formiranja sindikalnih brigad 

za sečnjo drva 
Zaradi pomanjkanja gozdnih delavcev 

ne bo mogoče kr i t i vseh potreb potroš­
nikov z drvmi iz planskih zalog. Da bi 
se izognili nevšečnosti še pred zimo, so 
sindikalne organizacije pričele z orga­
nizacijo prostovoljnih sindikalnih bri­
gad, k i naj bi posekale drva za potrebe 
svojih članov, kakor tudi za potrebe so­
cialnih ustanov (bolnišnice itd.). 

Okrajni svet- je pravočasno pristopil k 
formiranju sindikalnih brigad, katere 
naj bi že 10. julija odšle na sečnjo drva, 
in sicer ena brigada v območje G G Bled, 
dve brigadi pa v območje G G Tolmin. 
Ugotoviti pa moramo žalostno dejstvo, 
da je do sedaj uspelo formirati samo eno 
brigado, k i je že odšla na sečnjo za me­
sec dni na Gorjuše. Čudimo se nekate­
rim upravnikom podjetij, pa tudi neka­
terim sindikalnim organizacijam, da n i ­
majo nobenega razumevanja za to akci­
jo. Kako se bodo ti ljudje zagovarjali 
pred svojim članstvom pozimi, ko bo 
delavstvo zahtevalo od nnh drva. A l i 
bomo res dopustili, da bodo pozimi na­
ši bolniki ležali v mrzlih sobah, naši 
otroci pa zmrzovali v šoli. Ne, tega ne 

V jeseniški železarni naj se poleg železa in jekla kuje in 
utrjuje tudi bratstvo in enotnost naših narodov 

smemo pod nobenim pogojem dopustiti. 
Še je čas, da prizadeta podjetja spre­

gledajo in ne ovirajo formirania sindi­
kalnih brigad za sečnjo drva, kajti od-

ovor pred delavstvom ne bo tako lahak. a 

Blejska Dobrava, 15. julija. 
V jeseniško železarno, k i še vedno trpi 

na pomanjkanju delovne sile, se dnevno 
stekajo novi delavci, k i prihajajo od bli­
zu in daleč. V zadnjem času je bil zla­
sti močan dotok mladincev — gradite­
ljev „Avtoceste Bratstva in Enotnosti". 
Šele na tej veliki gradnji so mnogi mla­
dinci,- k i so doslej životarili sirom naše 
domovine, spoznali pravi smisel dela, 
spoznali velič no naše borbe za lepši ju­
trišnji dan. Ko so slišali o jeseniški že­
lezarni, se niso dolgo obotavljali. Izra­
zil i so željo, da bi radi prišli med nas 
in se uvrstili med prvoborce za izgrad­
njo socializma. No — in prišli so. 

N i pa dovolj, da novo delovno silo sa­
mo sprejemamo in zaposlimo, ampak j i 
moramo nuditi tudi vse ugodnosti, k i so 
v danih razmerah možne. To pa ni ved­
no lahko. Kočljivo je na Jesenicah sta­
novanjsko vprašanje. Jeseničani in oko­
ličani sploh radi govorijo, da pr i nas ni 
več mogoče nastaniti niti enega človeka. 
Tako govorijo črnogledi in omahljivci. 
Uprava jeseniške železarne v tem pogle­
du ne misli tako. In tudi misliti ne sme, 
če hoče, da bo obdržala novo delovno 
silo. 

Stanovanjsko - gradbeni oddelek ie 
nekdanje pisarne tovarne elektrod na 
Blejski Dobravi preuredil v krasna sta-

Stisnimo tovariško roko vsem, ki prihajajo od blizu in daleč 
v naša podjetja z željo, da pomagajo 

uresn i čevat i svetle cilje 
Jesenice, 20. julija 

Kljub temu, da si uprava jeseniške 
železarne in sindikalne organizacije pri­
zadeva, da bi napravili novodošli delov­
ni s i l i življenje čim prijetnejše, so še 
vedno primeri, da posamezni delavci iz 
drugih okrajev in republik brez odpo­
vedi zapuščajo delovna mesta. Prav te 
dni je spet odšlo nekaj onih, kj. so šele 
pred kratkim prešli v železarno. Če po­
gledamo za vzroki, kaj lahko ugotovimo, 
da leži krivda predvsem na delovnem 
mestu, odnosno na dotičnem delovnem 
kolektivu, kjer je bi l odišli zaposlen. 

Že smo opozorili delovni kolektiv že­
lezarne, da večina mladih novih delav­
cev, k i so dodeljeni posameznim obra­
tom, prvič v svojem življenju stoji pred 
raznimi stroji i n pečmi. Njim je vse tu­
je, tudi ljudje. Tuja j im je naša govo­
rica in naše navade. Neizkušeni so in za­
to neokretni. Vse to njihovo zadrego pa 
nekateri funkcionarji sindikalnih podod­
borov, grup ni poverjeniki i n ostali de­
lavci gledajo prekrižan : h rok. Nekateri 
delavci so celo tako nesramni, da se no-
vodošlim posmehujejo, namesto, da bi 
jih uvajali v delo in j im pojasnjevali in 
pokazali način dela. Če v takih primerih 
intervenira kak funkcionar uprave sin­
dikalne podružnice, ga nezavedneži sku­
šajo prepričat ; , da novodošli niso spo­
sobni za tako in tako delo in se izgovar­
jajo vse mogoče neumnosti. ' 

NaVedeni žalostni primeri močno vpl i ­
vajo na mladega človeka in domotožje, 
ki ga še ni prebolel, postaja še bolj bo­
leče i n končno jo odrine domov. V ob­
ratih, kjer pododbori in delavci nudijo 
novim delavcem vso pomoč in so z nji­
mi v tovariških odnosih, ni primerov 

IZ UREDNIŠTVA 
Zaradi pomanjkanja prostora je v da­

našnji številki moralo izpasti več član­
kov, predvsem 6 plenumu ljudske prd-
svete in o fizkulturni slavnostih na Je­
senicah, kar bomo objavili v prihodnji 
številki 

bega iz podjetja. Zato je nujno potrebno, 
da je sindikalna podružnica preko svo­
jih pododborov, pa tudi mladinska or­
ganizacija v stalnih stikih z novodošlimi 
na samem delovnem mestu, dokler ne 
bodo imeli naši bratje z juga vse pojme 
razčiščene in se privadili delu in okolju, 
v katerem živijo in delajo. 

novanja, k i pdgovarjajo vsem higien­
skim in drugim potrebam. Petnajst svet­
l ih sob je lepo opremljenih s postelja­
mi, omaricami i n ostalim potrebnim in­
ventarjem. V posteljah so mreže in žim-
nice s platnenimi rjuhami i n toplo ode­
jo. Poleg teh prostorov je v stavbi še 
krasna umivalnica, kopalnica in moder­
na stranišča. Tudi na kuhinjo niso poza­
bili . Postavili so barako, v kateri je na­
meščena lepo prebeljena in urejena ku­
hinja, skladišče in jedilnica. Tako so do­
bili nekdanji graditelju ceste „Bratstva 
in Enotnosti" svoj novi dom. 

To je bilo koncem junija. Pred vselit­
vijo so mladince sprejeli na Blejski Do­
bravi predstavniki mladinske organiza­
cije, sindikata in uprave železarne. Ta­
koj so j ih razmestili na nove prostore in 
j im dali vsa potrebna navodila. Mednje 
je prišel tudi direktor železarne tov. ing. 
Torkar Janko in člani tovarniškega ko­
miteja mladine. Imeli so prijeten sesta­
nek in novi kovinarji so podpisali po­
godbe. 

Drugi dan so si ogledali vse obrate v 
Železarni. Večina izmed njih je prvič v 
življenju videla tako ogromno tovarno. 
Presenečeni in začudeni nad ogromno­
stjo so se zadovoljni vrnil i . Imeli so po­
novno sestanek, na katerem so sklenili, 
da ostanejo v železarni do konca petlet-
ke. Ministru težke ndustrije, tov. Fran­
cu Leskošku so poslali pozdravni tele­
gram, v katerem izražajo zadovoljstvo 
nad sprejemom in vsem, kar so videli. 

Uprava železarne j im je preskrbela 
tudi radioaparat, k i pa ni nameščen na 
pravem mestu. Po mojem mnenju bi 
bolj spadal v jedilnico in ne v majhno 
pisarno, kjer ga mladinci ne morejo po­
slušali po svojih željah. Na obisk k njim 
je prišla tudi kovinarska godba z Jese­
nic in priredila koncert, za kar so jim 
mladinci zelo hvaležni. Izrazili so željo, 
da bi se taki obiski še večkrat ponovili. 

Tudi v jeseniškem okraju so še skrite delovne sile 
Če bi človek poslušal malodušne l ju­

di, bi res m s l i l , da je v jeseniškem 
okraju vse prav in lepo, kar se tiče za­
poslitve ljudi. Na prvi pogled tudi zgle­
da tako, saj vsi vemo, da o brezposelno­
sti sploh n i govora. Nasprotno vsi prav 
radi stokamo, da na vseh koncih in kra-
jih primanjkuje delovne sile. A l i če po­
gledamo življenje in nehanje nekoliko 
globlje, hitro opazimo, da v tem pogledu 
večina naših ljudi živi v veliki zmoti. 
Samo to, da se je v jeseniško železarno 
od 1. do 15. julija vključilo 64 novih 
delavcev in delavk in domačega okraja, 
potrjuje gornje trditve. 

A l i je s tem rezervoar delovne sile v 
jeseniškem okraju izčrpan? Še dolgo ne. 
Res da nimamo brezposelnosti, ali ima­
mo zato toliko več nepravilno zaposle­
nih. Kar poglejmo naše podjetje lokal­
nega, pa tudi republiškega značaja. Pre­
več jih je, da bi vse naštevali. A l i sko­
raj v vseh teh podjetjih bomo pri na­
tančnem pregledu ugotovili, da bi na 
mnogih delovnih lestih, kjer delajo zdaj 
moški, zaposlili žensko delovno silo. Tu­
di bomo marsikje ugotovili, da je tu-
patam zaposlenih preveč ljudi zaradi 
nepravilne i n neplanske razmestitve. 
Vsi t i ljudje, predvsem pa moški, naj bi 
se zaposlili v železarni ali drugih za 
prvo petletko važnih gradil iščh. Slišimo 
pa že zdaj, da bi bila večina teh ljudi 
pripravljena to storiti, ali glejmo: neka­
teri upravniki podjetij so se namesto 
njih postavili v bran in začeli tožiti, da 
bo podjetje brez teh in takih ljudi pro­

padlo. Res čudni in „zavedni" upravni-
k*! A l i se t i ljudje ne zavedajo, da je 
plan zakon, k i smo ga vsi dolžni izpol­
niti. 

Še več nepravilno in neracionalno za­
poslenih ljudi pa imamo na našem pode­
želju. Še imamo kočarje in bajtarje, k i se 
ubijajo na krpici zemlje ali pa hlapču-
jejo vaškim bogotašem za bore dinarje. 
Zakaj ne bi mogli te ljudi, pa tudi vse 
hlapce in dekle, kolikor j ih je še v na­
šem okraju, vendar že enkrat prepričati, 
da za njih ni pravega in resničnega živ­
ljenja na vasi, ampak da bodo zaživeli 
človeka vredno življenje šele takrat, ko 
se bodo vključili v našo delovno skup­
nost v naših tovarnah in drugih gradi-
liscih. 

To smo navedli samo nekaj primerov, 
so pa še drugi. Dolžnost naših množičnih 
organizacij je, da vso odvisno delovno 
s'lo odkrijejo in jo prepričajo o nujnosti 
pravilne zaposlitve. 

PRIČELA SE J E ŽETEV 
V nižje ležečih krajih jeseniškega o-

kraja se je pričela žetev. Ječmen so po­
želi že povsod razen v višinskih krajih. 
Sedaj pa pričenjajo že z žetvijo osta­
lega žita. 

Na radovljiški zadružni ekonomiji in 
v kmetijsko-obdelovalni zadrugi »Gru­
da" bodo letos prvič želi z žetvenim stro­
jem, k i ga bo posodila kmetijska zadru­
ga v Radovljici. 

Letošnja žetev obeta bogat pridelek. 
Krajevni ljudski odbori so skupno z 

Končno j im pa tudi lega vasi nudi lep 
užitek. V prostem času hodijo na spre­
hode skozi svetovno znano sotesko Vint-
gar, na Bled in druge okoliške kraje. 
Take in podobne ugodnosti imajo delavci 
tudi v taboriščih na Javorniku in Jese­
nicah. Železarna sedaj dokončuje večji 
samski dom na Bledu, ki bo nudil novo-
došlim delavcem še boljše življenjske 
pogoje. 

Mladi radio-amater, k i želi izdelati 
dober prejemnik ali zmeriti tok, največ­
krat izgubi veselje do dela zaradi tega, 
ker mu manjkajo razni sestavni deli 
kot na primer vrti lni kondenzator ali 
ampermeter itd. Tudi mladi radio-ama-
terji na Jesenicah so se znašli pred tem 
navidezno nerešljivim problemom. A l i 
obupali niso. ,,Pločevino imamo., sposo^ 
nost tudi'', so dejali in se lotili dela. Ta­
ko se je v društvo začelo porajati no-
vatorstvo. Neumorno so računali, merili, 
skicirali in poskušali. Uprava društva je 
skrbela, da so mladi novatorji imeli na 
razpolago rse možnosti za izdelovanje 
vrtilnega kondezatorja. ampermetra, 
trocevnega prejemnika, živosrebrnega 
akomulatorja itd. Po kratkem času so 
amaterji v svojem laboratoriju merili 
kvaliteto in funkcijo kondenzatorja in 
uspeh n:. izostal. S spretnostnimi sred­
stvi so sami napravili vrti lni kondenza­
tor in ampermeter in danes že lahko po­
slušajo glasove raznih radiooddajnih po­
staj . 

P r i tej pr i l ik i se mladi radi o-amaterji 
na Jesenicah obračajo na vse novatorje, 
da j im z raznim materialom ter z nasve­
ti in izkušnjami priskočijo na pomoč, 
da bi moglv svoje načrte, k i so zdaj še 
preprosti, čim bolj izpopolniti in jih iz­
ročiti javnosti. x 

V N E D E L J O J E N A D 600 FRONTOV-
CEV IZ K R A N J S K E G A O K R A J A D E ­
L A L O N A POGORIŠČU V SR. VASI 
Srednja vas, 18. julija 

Kako močno je odjeknila nesreča 
Srednjevaščanov v srcih naših delovnih 
ljudi, je pokazala tudi včerajšnja nedelja. 
S posebnim vlakom se je zgodai zjutraj 
pripeljalo v Bohinj nad 600 frontovcev 
iz sosednega kranjskega okraja, k i so 
pohiteli v Srednjo vas, da pomagajo po-
gorelcem odstranjevati ruševine, da bi 
mogli čimprej začeti z gradnjo nove in 
lepše vasi. 

682 frontovcev, med njimi le majhno 
število iz jeseniškega okraja, je opravilo 
ta dan 4450 prostovoljnih delovnih ur. 
Podirali so ruševine in zlagali ožgani 
les pogorelih stavb. Vsega lesa so zlo­
žili v kupe nad 60 m 3 . Poleg tega so zlo­
žili dva vagona opeke in pospravili do 
polovice apnenico z zmogljivostjo 351. 
Kamioni so opravili 6 voženj. 

Ker je bil popoldne istega dne tudi 
pogreb 42-letnega pogorelca Žvana Ja­
neza, k i je umrl na posledicah, dalj še bo­
lezni, je godba iz Kranja, k i je tudi pri­
šla s frontnimi brigadami v Srednjo 
vas, igrala pri pogrebu. 

Srednj evaščani se frontnim brigadam 
iz kranjskega okraja ter njihovi godbi 
iskreno zahvaljujejo in ne bodo njiho­
vega dela in požrtvovalnosti nikoli po­
zabili. 

okrajnim ljudskim odborom izdelali plan 
žetve in mlačve. Mlačev bodo opravili 
skoro povsod s stroji, ker imamo na raz­
polago dovolj strojnih mlatilnic. 

JESENIŠKI KOVINAR 
N a r o č n i n a : 

Letno din 168.— 
Polletno . . . . din 5t.— 
Četrtletno . . . din 25.— . 
Posamezni izvod . din 2.— 

G L A S I L O O S V O B O D I L N E F R O N T E O K R A J A J E S E N I C E 

Leto II. 

Mladi rad io -amaterü 
na Jesenicah so izdelali 

radioprejemnik 



Upravni odbori kmetijskih zadrug bodo morali pokazati 
več zanimanja za preobrazbo naše vasi 

(Zapiski z občnega zbora OZKZ Jesenice) 
Jesenice, 18. julija 

Včeraj dopoldne je bil redni občni 
zbor Okrajne zveze kmetijskih zadrug 
na Jesenicah, ki so se ga poleg upravne­
ga odbora in delegatov udeležili tudi za­
stopnik Okrajnega komiteja KPS tov. 
Brun Viktor, zastop. OLO in OOOF tov. 
Kristan Franc in drugi 

Organizacijski sekretar Okrajnega ko­
miteja KPS tov. Brun Viktor je v svo-
iem pozdravnem govoru med drugim na­
vajal, da je bila prva polovica naše pet­
letke uspešno zaključena pa zaslugi pra­
vilne politike ljudske oblasti in Komu­
nistične partije Jugoslavije, ki jo vodi 
tovariš Tito. Če so delovni kolektivi po 
naših tovarnah in ostalih gradiliščih vo­
dili herojsko borbo za izpolnitev plan­
skih nalog in za čim prejšnjo izgradnjo 
socializma, pa na drugi strani ugotav­
ljamo, da gre razvoj socializacije naše 
vasi prepočasi predvsem zaradi starega 
načina in sistema obdelovanja zemlje. 
Zato je nujno, da tudi v kmetijstvu po­
spešimo korak s tem, da mehaniziramo 
poljedelstvo, da uvedemo tudi v kme­
tijstvu — kakor v tovarnah — brigadni 
sistem dela. S tem bomo sprostili še pre­
cej odvisne delovne sile, ki se bo lahko 
zaposlila v naši industriji. Pa ne samo 
to. Povečati moramo tudi hektarski do­
nos, kajti nič nam ne pomagajo tovarne, 
če delavcem v njih ne bomo nudili za­
dostne prehrane. Vse to pa bomo dosegli 
z dviganjem našega zadružništva na viš­
jo stopnjo, z ustanavljanjem novih kme­
tijsko obdelovalnih zadrug in zadružnih 
ekonomij, kar vse pa mora sloneti na 
popolnoma prostovoljni bazi. Da v oko­
lici Begunj, Lesc in Žirovnice do danes 

še ni bila ustanovljena nooena ob­
delovalna zadruga, je vsekakor kriv­
da naših aktivistov in upravnih odborov 
kmetijskih zadrug, ki niso dovolj pre­
pričevalno tolmačili prednosti zadruž­
nega gospodarstva pred razdrobljenim 
kmečkim gospodarstvom. Premalo smo 
pobijali zlobne govorice e nekakih skup­
nih kotlih, premalo govorili o tem, da 
gre le za mehanizacijo našega poljedel­
stva, s katerim bomo sprostili odvisno 
delovno silo, istočasno pa povečali hek­
tarski donos. 

Zatem je delegate pozdravil v imenu 
OLO-ja in OOOF tov. K r i s t a n Fr. , 
ki je kot primer vzornega zadružništva 
navedel obdelovalno zadrugo v Arji va­
si na Štajerskem. Pred ustanovitvijo te 
zadruge se je na dotičnih posestvecih 
ubijalo in mukoma preživljalo okrog 300 
ljudi, danes pa jih zadostuje le 47, kljub 
temu pa je hektarski donos mnogo večji 
kot v prejšnjih letih. Dva najboljša bri­
gadirja sta ob zaključku leta prejela po 
87.000 din, razen tega pa sta se med le­
tom še brezplačno hranila. 

Zadružništvo v jeseniškem okraju je 
prav za prav šele na začetku svoje poti. 
Ali dejstvo, da živimo v obmejnem in­
dustrijskem in turističnem kraju, kjer 
so ljudje še vedno več ali manj vajeni 
prekupčevanja s poljskimi pridelki nas 
sili, da vzporedno z razvojem naše in­
dustrije gradimo socializem tudi na vasi, 
pri tem pa nadaljujemo ostro borbo 
proti vsem pojavom špekulacije. S ta­
kim postopanjem bomo najlepše odgo­
vorili vsem onim, ki nas blatijo, da smo 
se odrekli revoluciji v graditvi socializ­
ma. 

sklepale pogodb s proizvajalci in niso 
odkupile čim več omenjenih predmetov. 
Ob velikem pomanjkanju opeke se ču­
dimo, da niso n. pr. v Polju-Kamne in 
v Zgornjih Gorjah, kjer so za to dani 
vsi pogoji, organizirali opekarnne. 

Se beseda o obdelovalnih 
zadrugah 

Ce na kraju še omenimo, da je pred­
sednik OZKZ tovariš Gregori Franc na 
skupščini ugotovil, da pri kmetijsko-ob-
delovalnih zadrugah in zadružnih eko-

MLADINA, 
IZPOPOLNJUJ SVOJE ZNAN J E ! 

nomijah ne vodijo evidence o opravlje. 
nem delu posameznih zadružnikov in da 
tako niti zdaj, niti pozneje ne bo možno 
napraviti točnega obračuna in izplačila 
zaslužka odnosno nagrad, mislimo, da 
smo navedli najvažnejše probleme, s ka. 
terimi se je skupščina bavila. Človek 
osupne pred dejstvom, da razen dveh 
ali treh diskutantov, med delegati ni bi­
lo večjega zanimanja za vprašanja, ki 
sta jih jasno nakazala navzoča pred­
stavnika Okrajnega komiteja KPS in 
ljudske oblasti. Skupščina je sicer spre-
jela več sklepov v tem praven, ali če 
se upravni odbori kmetijskih zadrug ne 
bode razgibali, bodo ti sklepi do konca 
leta le težko uresničeni. 

Metalurška industrijska šola na Jesenicah vsestransko 
usposablja mlade ljudi za lažje in lepše življenje 

Pred kratkim je bila zaključena Me­
talurška industrijska šola na Jesenicah 
in .so bila učencem, k i so napravili za­
ključni pomočniški izpit, razdeljena 
spričevala. Slavnosti so se poleg učencev 
udeležili tudi predstavniki železarne, to­
varniškega komiteja K P S in sindikata 
ter predavatelji, mojstri, inštruktorji, 
novatorji, racionalizatorji in delovni ju­
bilanti. 

Direktor šole tov. Smolej Slavko je 
omenil, da so 3 učenci napravili izpit z 
odliko, 14 s prav dobrim in 16 z dobrim 
uspehom, dva pa imata popravni izpit. 
Najboljši med vsemi je bi l tov. Demšar 
Gregor, k i je z odliko napravil izpit iz 
valjavske stroke. Med odličnjaki je tudi 
tov. Kaloper Samil iz Toče (Bosna). Nje­
gov oče je leta 1942 padel v borbi z u-
staši, mater, tr i sestre pa so ustaši žive 
sežgali v domači hiši, on sam pa je ušel 
in s s tem rešil življenje. 

Odličnjaki z zaključnim izpitom so 
prejeli po 2000 din nagrade, odličnjaki 
razreda po 1000 din, oni s prav dobrim 
usephom po 750 din, vsi pa so bil i dobro 
pogoščeni. Ko je nato direktor železar­
ne tov. ing. Torkar Janko sprejel vseh 
33 mladih strokovnjakov, da jih vključi 
v delovni proces, je med drugim dejal: 

k i so nujno potrebni za nadaljnjo indu­
strializacijo in elektrifikacijo države. 

Za izvedbo velikih nalog pa so žele­
zarski industriji nujno potrebni stro­
kovno usposobljeni kadri, ki bodo teme­
ljito obvladali sodobno kvinsko tehni­
ko. Metalurška industrijska šola na Je­
senicah je tudi v minulem šolskem le­
tu temeljito izvedla svoje naloge. Imeh 
je rekordno število učencev, med njimi 
tudi 12 deklet. V šoli se praktično in te­
oretično usposabljajo strojni in orodni 
ključarvničarji, livarji, strug ar j i , orod­
ni kovači, elektro-inštalaterji, industrij­
ski jermenarji, tesarji, gradbeni in mo­
delni mizarji, kleparji, pleskarji, vodo­
vodni instalaterji, avtogenski varilci in 
rezalci. V mnul ih dveh letih pa se je 
polagala največja pozornost za izrazito 
metalurško stroko : za topilce, valjavce. 
žičarje in industrijske zidarje, k i tvo­
rijo jedro naše kovinske industrije. 

Vzporedno s praktičnim gre tudi teo­
retično pouk, tako da mladina vsestran­
sko dozoreva za svoje bodoče naloge. 
Učna snov obsega slovenščino, ruščine, 
zemljepis, zoodovino in ustavo FLRJ, 
matematiko, fiziko, kemijo, kemično teh­
nologijo, opisno geometrijo, stroj eslov j e. 
tehnično risanje, mehanično tehnologi-

Učenec Metalurške industrijske Šole pri valjanju fine pločevine v valjarni na 
Javorniku 

Najprej se zahvaljujem vsem, k i so 
nam vzgojili tako dragoceno delovno si­
lo. Želim, da bi vsi, k i boste dali vaše 
mladostne moči naši delovni skupnosti 
na razpolago, vnesli v njo ravoluciona-
ren duh, duh socialistične in razredne za­
vesti in da boste v obratih uvajali vaše 
strokovno znanje in ga prenašali na svo­
je tovariše. Vnesite mednje duh pravega 
tovarištva in želim, da tudi zunaj tovar­
ne v političnem in kulturnem življenju 
vestno izpolnjujete državljanske dolžno­
sti. Vs i lahko postanete udarniki, nova­
torji in racionalizatorji i n zavestni gra­
ditelji naše lepše bodočnosti. 

V imenu sindikata je novim pomočni­
kom čestital tov. Verdnik Ivan, v imenu 
tovarniškega komiteja K P S tov. Janko 
Burnik, v imenu predavateljev pa tov. 
Tič Srečko. 

Težka kovinarska industrija ima v naši 
prvi gospodarski petletki naloge, da vsej 
ostali industriji v državi preskrbi po­
trebne kovinske izdelke in polizdelke v 
nadaljnjo predelavo, povsem pa izdelke, 

i o, knjigovodstvo, higijeno in fizkulturo. 
Šolo vodi direktor dipl. tehnik tov. 

Smolej Slavko. Upravnik vzornih de­
lavnic je industrijski tehnik tov. Iskra 
Franc, k i mu pomaga dolga vrsta mla­
dih inštruktorjev, k i so že pred leti ab-
solvirali to šolo. Kot predavatelji sode­
lujejo strokovni učitelji, profesorji jese­
niške gimnazije ter inženirji, mojstri 
komercialisti i n aolrninistratorji jeseni­
ške železarne. Šola ima lasten internat 
za zunanje učence in lastno knjižnico. 

Iz povedanega je razvidno, kako naša 
ljudska oblast in velike gospodarske u-
stanove po svojih organih oskrbe za 
vzgojo novih strokovnh kadrov. Danes 
ima vsak mlad človek priliko, da temelji 
to in vsestransko usposobi svoje fizične 
in duševne sile za svoj bodoči poklic. 
Tako bo kot 50 ali 55 letni še dobro 
ohranjen in izkušen mož ob dostojni po­
kojnini še dolgo užival sadove svojega 
uspešnega dela. 

In v tem tiči jedro in bistvo resnič­
nega socializma. 

Iz poročil upravnega odbora je sicer razviden 
napredek, vendar prep oča s e n korak k socializaciji 

n a š e vasi 
Poročila so v imenu upravnega odbo­

ra O Z K Z podali predsednik tov. Gregori 
Franc in oba podpredsednika tov. Kav­
čič Martin in Strajnar Tone. Iz obširnih 
poročil povzemamo sledeče: 

V zvezi z reorganizacijo trgovine se 
kmetijske zadruge razen nekaj primerov 
ne bavijo več s trgovino garantirane 
preskrbe, pač pa dobavljajo svojem čla­
nom le blago po vezanih cenah in nekaj 
prostih galanterijsk :.h izdelkov. Za zbolj­
šanje dela je obiskovalo razne tečaje 
točno 100 uslužbencev. 

Dodeljene kredite v znesku 8 in pol 
milijona dinarjev so nekatere kmetijske 
zadruge znatno presegle. Tako n. pr. Za-
s p 174%, Bled 166%, Podkoren 150%, 
medtem ko je Blejska Dobrava izrabila 
le 50%, Kranjska gora 51%, Žirovnica 
80% kredita itd. Nevedno nesorazmerje 
dokazuje, da je b i l plan nerealen, ker ni 
bi l postavljen na terenu, ampak le v p i ­
sarni. 

Kmetijskim zadrugam je bil odobren 
investicijski kredit v višini 5 in pol mi­
lijona dinarjev, od tega pa so izkoristile 
le 1,641.000 din. Zadruge bi morale ta 
kredit izkoriščati za kritje nabav razne­
ga inventarja in za popravila, ne pa u-
porabljati za te svrhe obratni kapital. 

Za kmetijsko obdelovalne zadruge je 
odobren obratni kredit v znesku pol mi­
lijona dinarjev. Za popravila hlevov in 
nabavo živine pa imajo obdelovalne za­
druge na razpolago 1,220.000 dinarjev 
investicijskega kredita, prošenj pa je b i ­
lo vloženih za 1,116.000 din. Torej je na 
razpolago še 106.000 dinarjev. 

Za gradnje zadružnih domov je dolo­
čen kredit v višini 2,687.000 d n , do se­
daj pa je izkoriščenih le 836.000 din. Da 
na zadružnih • domovih ni večjih uspehov, 
nosijo vsekakor krivdo kmetijske za­
druge. Upravni odbori K Z se niso za­
vedali, da so zadružne gradnje njihove 
gradnje in da upravi za gradnjo zadruž­
nega doma, v kateri mora sodelovati 
tudi po en član upravnega odbora K Z , 
nudijo vso pomoč. 

Plan sečnje lesa je lansko leto najbo­
lje izvedla gornjesavska dolina, najslab­
še pa spodnji del okraja in Bohinj. Le­
tošnji plan sečnje je precej višji od lan­
skega in je bil letni plan v prvi polo­
vici leta dosežen 74%, v izvozu i n od­
daj i ^ pa le 30%. V odstotkih so se naj­
bolje izkazale zadruga v Zasipu s 316%, 

Brezje 174%, Bled 142% in Rateče 117 
odstotkov. Najslabša je Stara Fužina, 
kjer so izpolnili le 31% lesnega plana, 
Mojstrana 40%, Podkoren 47%, Kranj­
ska gora 51% itd. Kjer lesni plan ni iz­
polnjen, bo treba napeti vse sile, da ga 
izpolnimo. 

V oglarstvu pa je stanje precej kritič­
no. Tu so šele v zadnjem času začeli s 
sekanjem drva na Bohinjski Bel i in v 
Mojstrani, kjer pa so že zažgali prvo 
kopo. Tudi se opaža veliko pomanjka­
nje delovne sfle. 

Odkupna mreža KZ lani ni bila dovolj 
sposobna in razširjena, da bi mogla vse 
naloge izpolniti. P r i odkupu niso bil i 
zajeti vsi viški,' zato so razni špekulanti 
prodajali precejšnjo količino poljskih 
pridelkov po skrivnih kanalih in visokih 
cenah. Da se letos vsi t i nedostatki od­
pravijo, se vrši odkup po dveh linijah, 
državni in zadružni. Odkupna mreža se 
bo s tem razširjala in pojačala. S pod­
poro in sodelovanjem krajevnih ljud­
skih odborov, množičnih organizacij in 
upravnih odb. kmetijskih zadrug, bo­
do naša nova odkupna podjetja izpolnila 
la svojo nalogo in s tem pripomogla k 
izboljšanju prehrane našega delovnega 
ljudstva. 

Hranilno kreditni odseki poslujejo se­
daj v 13 kmetijskih zadrugah. Največ 
uspehov v tem pogledu je dosegla kme­
tijska zadruga v Radovljici. Da niso do­
seženi uspehi tudi drugod, nosijo kriv­
do upravni odbori zadrug in množične 
organizacije, k i do zdaj riso še ničesar 
storeli za ustanovitev kreditnih uspehov 
K Z . Na množičnih sestankih je treba 
ljudem tolmačiti važnost hranino-kre-
ditriih odsekov. Glavni namen tega od­
seka je, da vključuje našega kmeta v 
brezgotovinski promet. 

Obrtne delavnice so organ zirale K Z 
Koprivnik-Gorjuše (čevljarsko) K Z Ra-
teče-Planica (šiviljska delavnica), K Z Ži­
rovnica (mizarstvo), K Z Dovje-Mojstra-
na (mizarsko- tesarsko delavnico), K Z . . 
R :bno in Stara Fužina sta doslej odku­
pil i iz domače obrti manjšo količino ška­
fov in čebrov. Ostale zadruge niso sto­
rile v tem pogledu ničesar. V našem 
okraju n. pr. na Kupljenku v območju 
K Z Bohinjska Bela i n v območju K Z 
Otoče-Srednja Dobrava izdelujejo grab-
Ije, vendar zadruge v teh krajih niso 

• 
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Megleno jutro je zrlo na ruševine 
Srednje vasi, k i je pred nekaj tedni po­
gorela. Na ruševinah je že delala do­
mača frontna brigada. V začetku tedna 
so razstrelili ostanke ožganih zidov. Sre-
njane zapušča počasi vtis strašnega po­
žara, k i je uničil njihovo lepo vas, isto­
časno pa se vedno bolj krepi zaupanje, 
da bodo z lasnimi močmi in s pomočjo 
prostovoljcev iz drugih krajev čimprej 
sezidali še lepšo vas, kot je bila. Upanje 
jim daje ljudska oblast, k i j im je takoj 
priskočila na pomoč. 

Tudi majhne otroke so poslali v po­
čitniške kolonije, da b i se ne motali 
okrog požganih ostankov hiš, k i j ih raz-
streljujejo. Te dni je zapustila vas zad­
nja skupina otrok. Le nekaj j ih je še 
ostalo zaradi nezaupanja nekaterih ma­
ter do počitniških kolonij. Vendar bodo 
tudi te kmalu spregledale i n spoznale, 
da je bilo njihovo nezaupanje popolno­
ma neupravičeno, sai že zdaj pišejo 
otroci iz Stične, kako lepo je v koloniji, 
o dobri hrani in vel iki skrbi voditeljev 
kolonij. 

Pravkar je ponehal dež. Otroci so se 
zbrali. Nekateri so prišli kar sami, če­
prav še ne hodijo v šolo. Kmalu so bi l i 
vsi zbrani in vsi so občudovali veselo 
pesem malega Francka, k i jo je morda 
celo pel takra, ko so ognjeni zub-. 
lji uničevali njegovo vas. Morda se je 
samo čudit tem zubljem in začudeno gle­
dal obupni jok mamice i n drugih sta­
rejših ljidi. Morda se je temu čudil tem 
bolj, ker po navadi veliki ljudje ne jo­
kajo. Šele ob tem jokanju in obupnem 
beganju ljudi sredi požara je utihnila 
Franckova pesem in morda je tudi sam 
takrat zajokal, ker se mu je zasmilila 
rrrmaca, k i j i je nenadoma zginila z lic 
tista lepa rožnata rdečica, k i je lepota 
gorenjskih žena in deklet. K o pa je v 
naslednjih dneh i n tednih pričelo nav-

| dajati mamico upanje v lepše življenje 
I in se je rdečica vračala v njena lica, 
j takrat je Francek zopet zavriskal in zo­
pet je zapela pesem iz njegovega dva in 

I pol letnega srca. Tako je pela tudi danes, 
ko se je Francek odpravljal s svojo ne­
koliko starejšo družbo v počitniško ko­
lonijo v pionirski dom Pod Golico. Nje­
gove sinje oči so radostno sijale kot po­
mladno sonce i n Človeku se je zdelo, 
da oznanjajo že tisto lepo življenje, k i 
ga bo živel, ko bo velik, kot je zdaj 
očka ali mamica. 

Veselo so tekli konji in peljali sre­
nj anske otroke proti Bohinjski Bistrici. 
Na postaji so se ustavili in Čakali vlak. 
Francek je tekel sem in tja kot živo 
srebro, se Od časa, do časa ustavil i n 
zavriskal. Nič ga ni motilo sivo nebo, k i 
je obetalo dež. 

Naenkrat je nekje nekam čudno za-
vriskalo. Francek je prisluhnil. Nekateri 
otroci so že vedeli, da je to vlak. Fran­
cek pa tega še n i vedel in je napeto gle­
dal v smer, od koder je bi l zaslišal ne­
znani vrisk. Nenadoma pa se je iz gore 
pripeljal ve l iki voz, mnogo večji, kot 
avtobus, k i ga je Francek že preje poz­
nal, i n puhal dim v zrak, za njim pa se 
je peljalo še več voz, k i so bi l i zvezani 
drug z drugim. Dolga kača voz se je 
ustavila ravno pred Franckam in njego­
vo tovariši jo, kar se mu je zdelo zelo 
imenitno, da je zopet zavriskal. 

Tovariš, k i je peljal srenj anske otroke 
na Jesenice, j ih je spravil v vagon. Po­
magali sta mu dve večji pionirki. K o ­
maj so sedli, se je vlak že premaknil i n 
Francek je sprva začudeno gledal, ka­
ko drevesa, hiše i n vse, kar je bilo zu­
naj, beži mimo okna, ob katerem je 
Francek sedel. Zdelo se mu je silno ime­
nitno in tudi ostalim se je zdelo prav 
tako. Od veselja je nekdo začel peti i n 
pesem je kar naenkrat zapela spontano 
iz vseh. Tudi Francek je pritegnil s svo­
jim drobnim glaskom. 

V mladi otroški pesmi se je vlak u-
stavljalin spet drvel dalje, zdrvel mimo 
Bleda, kjer je pesem obmolknila ob pre­
krasnem pogledu na Blejsko jezero, nate 
za zopet zapela mimo Podhoma i n skozi 
zadnji vel iki predor' proti Vintgarju i n 
spet obmolknila ob pogledu na veliko 
jeseniško železarno z visokimi dimniki, 

in svojim, čudnim, za srenj anske otroke 
nepoznanim brnenjem. 

Na jeseniški postaji so otroci izstopili 
in se pomikali Iz drugimi ljudmi proti 
izhodu. 

Ljudje, k i so hiteli po opravkih mimo 
postaje, so z veselim nasmehom gledali 
kopico malih otrok, k i so nosili škatlje. 
Vsi pogledi so se ustavljali najbolj na 
malemu Francku, k i je nesel veliko 
škatljo, k i je bila skoro večja kot on 
sam, Francek na je obstal pred nekim 
posebno velikim radovednežem, ga pre­
meril s svojim pogledom, potem veselo 
zavriskal, kot da bi hotel povedati, da je 
iz Bohinja, s tiste prelepe doline, kjer 
je gorenjska beseda najbolj pristna, kjer 
je gorenjska pesem najlepša in kjer je 
gorenjski vrisk najbolj vesel. V s i ljud­
je so občudovali malega, živega fantič­
ka. 

Tovariša Žvana in tovarišico Štebiho-
vo je kar najbolj skrbelo, kako bi pre­
peljala pionirje v Pionirski dom pod Go­
lico. Fenčev konjiček je b i l vsekakor 
prešibek, da bi zmogel vso to pisano in 
veselo druščino. Nekdo je k sreči zagle­
dal tov. Skapina, k i je menda uprav­
nik avtoparka mestnih podjetij, in ga 
pokazal tovarišici Štebihovi. Ta je ste­
kla k njemu z vso afežejevsko skrbjo in 
ga v resnici pregovorila, da je dovolil 
avtomobil za prevoz pionirjev 

Tačas so bi l i srenj anski otroci v zbor­
nici Okrajnega ljudskega odbora in ča­
kali. K o so zvedeli, da se bodo peljali z 
avtomobilom je bilo veselje še večje. 

„Kaj? Z avtom se bomo peljali?" 
„0 , z avtom!" 
Tedaj se je pred vhodom okrajnega 

odbora ustavil osebni avto mestnega 
ljudskega odbora. Otroci so bi l i takoj 
pri njem. 

Šofer, tov. Sekardi je imel dovolj po­
sla, da je spravil 13 otrok v šestsedežni 
avto. K o je premeril z očesom otroke, j ih 
jc zložil vanj tako icpo, da so vsi L-po 
sedeli. Nazadnje je sedel še sam in ko 
je preizkusil vsa vrata, če so zaprta, je 
vžgal motor. 

Eh, kako prijetno se je voziti z avto­
mobilom! Pionirji so zapeli še prej, ko 
je avto zavil z glavne ceste v breg i n se 
pričel vzpenjati po vijugasti poti skozi 
gozd. Čez- pet minut so prispeli v vas, 
k i je izginila v trenutku, nato pa zopet 
v gozd, k i se je bočil visoko pod nebo 
na desni strani ceste. Na levi pa je klo­
kotal gorski potok in ločil travnike od 
razrite gorske ceste. 

Ob mostu so se ustavili i n izstopili. Do 
počitniškega doma so morali i t i peš po 
poti, k i se vzpenja nekoliko bolj strmo 
v breg. Nekomu se je od škatlje odveza­
la vrvica. Pograbil je škatljo pod pazdu­
ho, vrvica pa je obležala na ilovnati ce­
sti. 

- Kmalu se je pot končala. K o so zavili 
iz gozda, so zagledali lepo na pol leseno 
stavbo. B i l i so pri Pionirskem domu pod 
Golico. Tam so j ih sprejeli pionirji iz 
ostalih krajev jeseniškega okraja, k i so 
bi l i prišli že nekaj dni pred nj imi Ne­
kaj časa so se gledali molče, potem pa 
je Francek presekal tišino s svojim ve­
selim vriskom, kot da b i pozdravil son­
ce, k i je pravkar prodrlo oblake, k i so 
počasi odplavali proti jugu, da je nad 
gorami in vso pokrajino kakor neska­
ljena otroška radost zablestelo sinje ne­
b o . . . 

Tako so prišl i srenj anski otroci v po­
čitniško kolonijo v Pionirski dom pod 
Golico. Nemir, k i še od časa do časa vz-
plapola v spominu na požgano domačo 
vas, bo ugasnil. K o se bodo vrni l i do­
mov, bodo ruševine že popolnoma od­
stranjene in na zabrisanem pogorišču 
bodo frontne brigade gradile novo Sred­
njo vas, k i bo vse lepša, kot je bila ne­
koč. Tu bodo doraščali Francek i n nje­
gova mlada druščina in živeli mnogo 
lepše življenje, kot so ga živeli njihovi 
starši, k i so morali i t i po težki, trnovi 
poti, da so ustvarili življenje, k i ga bo­
do uživali čez leta njihovi otroci. Takrat 
bo Francek že fant i n bo v sreč: zavri­
skal pod oknom, kjer si bo utrgal krva-
vordeči gorenjski nagelj i n v njem spoz­
nal simbol velike borbe za svobodo in 

Ko so "delale v gozdovih Pokljuke 
frontne brigade, je bilo med pionirji je­
seniškega okraja mnogo govora o njih. 
Posebno ponosni so b i l : tisti pionirji, 
katerih mamice ali očetje so bil i briga­
dirji frontnih brigad. „Eh, škoda, da je 
šola", so govorili takrat. Tudi oni bi bi­
l i radi šli na Pokljuko. Vendar, prva p i ­
onirska dolžnost je učenje, i n kjer so se 
tega zavedali, so se še bolj pridno učili. 
K o pa so prišle počitnice i n so imeli 
časa še več, so se razgovarjali še bolj o 
frontnih mladinskih brigadah. Sami bi 
Šli radi v mladinsko brigado, saj so mno­
go govorili o avtocesti, o Novem Beogra­
du in Novi Gorici. Ogledovali so svoje 
ročice, če so že dovolj močne, da bi. pre­
vozile toliko samokolnic, kolikor jih je 
potrebno, da človek postane udarnik. 
Sanjarili so o udarnikih i n skoro vsak­
do med njimi bi rad dobil častni naslov 
velikih borcev za srečnejše življenje. 

Te dni pa se j im je Želja izpolnila. V 
nedeljo so se zbrali na Jesenicah i n od­
rinili pod vodstvom tovarišice Majeti-
čeve. Z vlakom so se pripeljali na Bled, 
kjer j im je oskrbelo Gozdno gospodar­
stvo Bled kamion. 

Ko je tovarišica Majetičeva neutrud­
no skrbela, da čimprej preskrbi kamion, 
so se pionirji zgovarjali s prijaznim: 
nameščenci gozdnega gospodarstva. B i l i 
so zelo ponosni, da so Člani delovne pi­
onirske brigade. Tega ponosa niso pri ­
krivan in vsevprek so vpraševali, kje in 
kako in koliko ur bodo delali. Tovariš 
nameščenec, k i je imel partizanski in 
lovski znak, se je pošalil, da bodo delali 
šestnajst ur. Tedaj so ga pionirji zaskr­
bljeno pogledali in nekdo je dejal: „To 
pa bo malo preveč!" Zraven pa se je že 
veselo zasmejal, ko je spoznal, da se do­
bri tovariš šali. Zato ga je brž povprašal, 
če bodo dobili kaj mesa, da bodo kuhali 
in jedli golaž. Tako je v veselem pogo­
voru minil čas, ko je tovarišica Majeti­
čeva skrbela, da čimprej prispe kamion. 

Tudi na kamionu je vladalo veselje. 
Vzpenjali so se vedno višje i n višje nad 
dolino, k i je bila vedno večja. Pionirji 
so gledali pod seboj Gorje, Žirovnico, 
Bled, Radovljico in še mnogo vasi. Žitna 
polja, kjer so pravkar pričeli z žetvijo, 
so bila kakor široki zlati pasovi. Oči so 
pile mnogobarvno lepoto polj, travnikov, 
cest, vasi, zelenih gozdov i n visokih hr i ­
bov, k i so podpirali sinje nebo, posuto z 
drobnimi i n večjimi belimi oblaki. 

Pred taboriščem na Rudnem polju jih 

Uprava počitniške kolonije jeseniške­
ga okraja v Stični na Dolenjskem nam 
je poslala pismo pionirja Čeme Boža z 
Bleda, k i ga je pisal svojim staršem. V 
spremnem p :smu uprava pravi, da taka 
in podobna pisma romajo na domove na­
ših pionirjev, vse po zaslugi naše AFŽ, 
k i je kolonijo sijajno organizirala in so 
žene pionirje tudi same pripeljale v 
Stično. Nič manjših zaslug nima tovariš 
Zvari Franc, tajnik okrajnega prosvet­
nega sveta na Jesenicah, k i je vložil ves 
svoj trud za čim lepši uspeh. Zahvalo pa 
izreka uprava tudi prostovoljnim delav­
kam AFŽ na Plavžu, k i so zasluženi zne­
sek darovale počitniški koloniji. 

Draga mama! Stična 4. VII. 1949. 
Da ne boš v skrbeh, T i sporočam, da 

smo srečno prispeli v Stično. Na posta­
j i nas je čakal voznik, k i je odpeljal prt­
ljago v 2 km oddaljeni počitniški dom. V 
živahnem pomenku smo kmalu prispeli 
tja. Kolonija je v gimnazijskemu inter­
natu. Takoj smo dobili malico — mleko 
in kruh. Po umivanju smo pristopili k 
delu in se razdelili v čete. Naše geslo 
je: „Vsi za enega, eden za vse!" 

Še to popoldne smo splezali na bliž­
nji grič, k i se razprostira nad počitniš­
kim domom. Tovarišica spremljevalka 
nam je povedala nekaj iz zgodovine Stič­
ne. Nato smo šli večerjat. Dobili smo 
bel štrukelj in čaj. Po večerji smo se 
razdelili po sobah. Vsak ima svojo po-

srečo delovnega ljudstva. Utrgal ga bo 
i n nadaljeval veliko svobodno pot živ­
ljenja tam, kjer smo jo mi končali. 

je pozdravil slavolok, ki je spominjal na 
gozdne frontne brigade, k i so taborile 
prav tukaj. Tudi tabla za časopis je še 
bila in na stenčasu so rumeneli članki 
frontnh brigadirjev. Tudi oder za kul­
turne prireditve so pionirji opazili. 

Namestili so se v barako in ko je nek­
do zagledal nad vhodom napis »Briga­
da Jožeta Gregorčiča", je brž povedal, 
da ie bila v tej brigadi njegova mamica. 

Prva noč na Rudnem polju je minila. 
Dan, k i nastane v hribih mnogo prej, je 
že na vse zgodaj prebudil pionirje. Med 
prvimi sta se zbudila pionirja Gaber i n 
Matevž. Tovarišica Majetičeva je hitela, 
da pripravi zajtrk, pionirji pa so se umi­
vali v sveži gorski vodi. 

Prvi dan so pionirji urejevali tabori­
šče. Uredili so pograde, potem pa so se 
lovi l i na planot: pred barako. Popoldan 
pa so imeli pionirski sestanek, na kate­
rem so nenehoma spraševali tovariša, 
kdaj bodo pričeli z delom. Ko je tovariš 
govoril s „pionirji", so mu takoi popra­
vi l i , da jih mora> imenovati »brigadirje". 
Na naziv brigadir so zelo ponosni. 

Zelo so se razveselili, ko so j im tova­
riši, k i so jih popoldne obiskali, oblju­
bili, da bodo skušali oskrbeti žoge in vr­
vice za skakanje. Potem pa je pogovor 
zdrknil na kulturno-prosvetno delo in 
sklenili so, da bodo ustanovili brigadni 
pevski zbcr, se učili recitacii i n v nede­
ljah nastopali. Za stenčas pa bosta skr­
bela pionirja Gaber in Matevžek. k i baje 
lepo rišeta. Gaber si želi tudi knjig. Z 
njim so pritegnili tudi ostali fantje in 
dekleta i n nam naročevali, da f m mora­
mo poslati knjižnico. Tudi dopisnika za 
okrajni tednik »Jeseniški kovinar" so 
določili, tako da bodo vedeli vsi. da se 
tudi piomni-brigadirji borijo za zgra­
ditev socializma. Poleg tega pa so stalno 
spraševali, kakšne pogoje morajo izpol­
niti, da bi postali udarniki. S pesmijo 
..Hej brigade" so zaključili sestanek, na 
katerem so predlagali i n sklenili, da 
se tudi njihova brigada imenuje „Pianir-
ska delovna brigada Jožeta Gregorčiča." 

Da, pionirji nočejo zaostajati za fron-
tovci. V vsem j im hočejo biti enaki. Tak 
vtis je dobil človek na njihovem pio­
nirskem sestanku, kjer so nam naročili, 
da nai povemo pionirjem, k i so še doma, 
da naj pridejo za njimi na Pokljuko, 
kjer bodo v delu in veselju preživeli po­
čitnice i n ko se bodo vrni l i domov, bo­
do lahko ponosni, da so opravili veliko 
nalogo. 

steljo. Dobili smo tudi odeje i n rjuhe. 
Vsi smo utrujeni legli na mehke poste­
lje i n trdo zaspali. 

Zjutraj nas je zbudilo sonce, vendar 
nismo smeli vstati prezgodaj. Sele, ko 
nas je poklical tovariš upravnik, smo 
poskakali iz postelj. Pohiteli smo na 
dvorišče, kjer smo telovadili, nato pa 
smo se umivali v lepi umivalnioi. Za 
zajtrk smo dobili kavo in bel kruh. Do­
poldne smo šli na izlet v gozd. Jedli smo 
kruh z marmelado. Sploh veliko i n do­
bro jemo: opoldne vsak dan meso, zve­
čer mlečne jedi ali pa še kaj boljšega. 
Tehtam že 36 kg, visok pa sem 1 meter 
in 45 cenmtimetrov. 
Vsem je zelo lepo i n kmalu bom spet pi­
sal, kaj delamo in kako se zabavamo. 

Vse lepo pozdravlja 
Božo. 

Opomba uredništva: 
Dragi Božo. Tvoje pismo sem zaradi 

pomanjkanja prostora objavil z majhno 
zamudo. Upam, da ne boš hud. Ker 
uprava kolonije sprašuje, če se smeš še 
oglasiti, T i povem, da sem pisem naših 
otrok prav tako vesel kot pisem na­
ših najboljših delavcev, borcev za T i ­
tovo Jugoslavijo. Zato se kar še oglasi 
in povej tudi ostalim pionirjem in pio­
nirkam, naj se ojunačijo in napišejo pi­
sma o svojih vtisih in doživljajih. 

V imenu vseh borcev za socializem in 
boljše življenje vas vse iskreno po­
zdravljam. Urednik 

Kako živijo pionirji v Stični na Dolenjskem 

Sredi poletja naši pionirji že uživajo prve sadove z vrta Titove jugoslavije 

Mali Francek in njegova družba, ali srenjanski otroci 
gredo v pionirski dom „Pod Golico" 

Pionirji nočejo zaostajati za frontovci 
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V nedeljo 24. julija bo ponovni pregled krompirišč 
V nedeljo 24. julija se bo vrnil po­

novni množični pregled proti kolorad­
skemu hrošču v vseh krajih jeseniškega 
okraja. Kmetje, udeležite se te akcije 
stoodstotno. Brali ste Se v dnevnem ča­
sopisju, da se je koloradski hrošč poja­
vil že v sosednjih okrajih in obstoja 
velika nevarnost, da se nahaja tudi pri 
nas. Zato preglejmo natančno vsak gr-

cek krompirja! V našem lastnem in­
teresu in v interesu skupnosti je, da ja­
vite takoj pojav koloradskega hrošča, če 
ga najdete, da bomo pravočasno ukrenili 
vse potrebno za njegovo uničenje. Naj 
bo vsem v opomin pojav koloradskega 
hrošča, ki so ga našli v sosednjih okra­
jih. Zato vsa na akcijo! 

Na gradilišcu zadružnega doma v Ribnem je delo 
zopet oživelo 

Ribno, 18. julija 
Zadnjič je »Jeseniški kovinar" karal 

med drugimi gradilišč; tudi nas, da smo 
pri gradnji našega zadružnega doma za­
spali. Deloma je imel prav, ker bi res 
kljub drugim akcijam lahko vsaj deloma 
nadaljevali z gradnjo. Je pa tudi res­
nica, da ako množično v zadnjih mese­
cih nismo mogli graditi, ker smo bili 
sredi največje borbe za uresn čenje les­
nega plana. Sedaj pa je naše gradilišče 
zopet zaživelo in upamo, da bomo z 
množičnim delom kmalu dogradili prvo 
nadstropje in potem pričeli delatr stre­
ho. To pa bomo izpolnili v najkrajšem 
času le tedaj, če bomo res pričeli vsi 
Ribnani prijeli za delo. Potem lahko tu­
di upamo, da nas ne bo več ..Jeseniški 
kovinar" grajal, ampak bo zopet tako 
pisal o nas, kot je pred meseci, ko smo 
pričeli z gradnjo. 

KDO JE KRIV BREZBRIŽNOSTI PRI 
DOGRADITVI ZADRUŽNEGA DOMA 

V ZGORNJIH GORJAH? 
Zgornje Gorje, 18. julija 

V zadnjh številkah Jeseniškega kovi­
narja" beremo v zadnjem času večkrat 
o brezbrižnosti nekaterih uprav za grad­
njo zadružnih domov. Tudi pri nas je 
žal tako. 2e več kot eno leto smo praz­
novali pokritje našega doma. Od takrat 
pa je delo več ali manj zaspalo. Okna 
so še vedno brez okvirjev, pa tudi v no­
tranjosti se n dosti spremenilo. Poleg 
tega nismo pričeli z gradnjo kultumo-
prosvetnih prostorov, k i bi bili za Gorje 
nujno potrebni. Prostori v Mladinskem 
domu ne zadoščajo naš 'm kulturnim po­
trebam. Zato je zadnji čas, da se prebu­
dimo iz enoletnega spanja in dogradimo 
vse, kar smo se namenili. 

Nabirajmo polže 
Polži so v inozemstvu zelo iskani kot 

posebnost v prehrani. Ker si ž n j m i za 
našo skupnost lahko zagotovimo devize 
smo organizirali masovno vzrejo polžev. 
Polže nabiramo celo leto. Tudi sedaj po 
košnji v juliju in avgustu se polže na­
bira po travn kih, košenicah, in robovih 
gozdov. Priden zbiralec jih lahko na­
bere okoli 50—100 kg dnevno. Kmetijske 
zadruge in odkupna podjetja jih plaču­
jejo nabiralcem po 7 din za 1 kg. Zbra­
ne polže pošiljajo zbiraln ce ali nabiralci 
sami na sledeča najbližja drž. posestva 
kjer se organizirana vzrejevališča pol­
žev: drž. pos. Črnelo, žel. p. Jarše, Žov-
nek, žel. p. Polzela, Orekeh, žel. p. Pre-
stranek, Beltinci, žel. p. Beltinci, Pod-
vin žel. p. Radovljica, Mahovnik, žel. p. 
Kočevje, Marenberg žel. p. Vuhred. Za­
druge naj zahtevajo od navedenih po­
sestev zaboje za pošiljanje polžev, če jih 
pa pošljejo v svojih zabojih, j im pose­
stva te na zahtevo tudi vrnejo. V vzre-
jevališčih se polži krmijo. V jesen :, ko 
se polži zaližejo, so godni za izvoz. 

Zbirajte samo velike, sive vrtne pol­
že (Helix Dometra). Ne zbiraite malih 

črnih, belih, rdečih in drugih polžev, ker 
take ne prevzemajo zbiralnice. 

Nabiranje polžev je dober vir za vsa­
kega zbiralca. Zato ponovno pozivamo 
vse, k: imajo le količkaj prilike, posebno 
pionirje, da sedaj po košnji zberejo čim­
več polžev. 

Še prav posebno pozivamo vodstva p i ­
onirskih počitniških kolonij, da organi­
zirajo nabiranje polžev. 

Nabirajte polže — s tem koristite sebi 
in skupnosti. 

Uprava živinorejske službe M K 

POJASNILO. V članku o zasedanju 
plen um a Okrajnega odbora OF na Jese­
nicah, k i je bil objavljen v našem listu 
dne 16. julija smo med dezerterji iz 
gozdnih brigad imenovali med drugimi 
Tudi Bevc Maro z Jesenic. Ker pa sta na 
Jesenicah dve tovariš: ci s tem imenom, 
radevolje na opozorilo pojasmijemo, da 
tov. Bevc Mara, administratorka na okr. 
odboru vojaških vojnih invalidov na Je­
senicah ni i den tčna z dezerterko. 

M L A D I N C I IZ JESENIŠKEGA O K R A ­
J A SO S O D E L O V A L I N A T E K M O V A 
N J U K O S C E V IN G R A B L J I C N A DR­

ŽAVNEM P OSEST VU KOPRIVNTK 
PRI KOČEVJU 

Koprivnik pr i Kočevju, 17. julija 
Tekem koscev in grabljic, k i so bile 

na državnem posestvu Koprivnik pri 
Kočevju, se je udeležila tudi mladin­
ska skupina iz jeseniškega okraja. Sode­
lovali so Zupan Stanko iz Ribnega, Dež-
man Albina iz Ribnega, Dežman Ci r i l iz 
Lesc, Švab Jože iz Lesc, Tavčar Roza 
iz Javornšk ih rovtov in Plemelj Ljuba 
z Bleda. Ta skupina je prejela dvakrat 
prehodno zastavico in bila proglašena 
dvakrat za udarno desetino. Najboljša 
med njimi sta bila tovariš Švab Jože iz 
Lesc in Tavčar Rozka in Javomiških 
rovtov. Celotna skupina j e pokazala v i ­
soko rnladinsko zavest, ker je ostala na 
državnem posestvu tudi po zaključku 
tekmovanja in delala prostovoljno do 
zaključka košnje. 

Glas naših čitateljev 
ALI SMATRAJO KMETJE KLO-JA 

BEGUNJE PASTIRJE ZA MANJ 
VREDNE LJUDI? 

Begunje, 17, julija 
Obvarovanje naših planinskih pašni­

kov je za kmetijstvo jeseniškega okraja, 
ki ima v kmetijstvu živinorejski značaj, 
poglavitnega pomena. Prav zato morajo 
naši kmetje skrbeti za obnovo planin-

s - skih koč i n hlevov, kar pa žal na neka­
terih planinah ne moremo zapaziti. Med 
najbolj zanemarjene zgradbe spadajo 
koče i n hlevi na Poljski planini in na 
planinidi, ki spadata v območje K L O - j a 
Begunje ša ki jih izkoriščajo tamkajšnji 
kmetje. # 

; N a Poljski Planini Svi pastir v ob­
upnih razmerah. Koče in hlevi, ki so b i -
H za Časa vojne požgarr, so le zasilno 

pokriti. Pastirjeva soba je komai slabo 
zavetje, kaj šele stanovanje, k i je vred­
no človeka. Kmetje iz Poljč se sicer iz­
govarjajo, da je planina državna in da 
j im poslopja niso mar, čeprav popolno­
ma svobodno i n nemoteno izkoriščajo 
pašo za svojo privatno živino. Tak od­
nos do ugodnosti, k i jih j im nudi drža­
va, je seveda skrajno nehvaležen. 

Prav isto stanje je na planini P l a n i n ­
ci, dasi ta ni državna. Pastir živi zelo 
bedno življenje. Njegovo stanovanje je 
izpostavljeno vsem vremenskm nepri-
likam. 

Zadnji čas je, da se takim odnosom in 
postopanju napravi konec i n da ljudska 
oblast kmetom dopove, da so pastirji 
prav tako ljudje, k i sb vredni človeške­
ga življenja, kot oni sami. 

IZID NAGRADNEGA RAZPISA 
V številki 24. ^JESENIŠKEGA KOVI­

NARJA" z dne 18. junija 1M9 smo raa? 
pisali nagradni tečaj za tovarniški znak. 

Prejeli smo 8 osnutkov. 
Ocenjevalna komisija prve nagrade ni 

mogla priznati nobenemu predlogu. Dru­
ga in tretja nagrada pa se razdelita na 
predloge, ki so bili poslani pod nasled­
njimi gesli: 

Predlagatelji, ki so poslali osnutke 
pod gornjimi gesli naj pridejo po odkup 
Natečaj je zaključen. 

Direkcija 
Železarne Jesenice 

O B J A V E 
LJUDSKA UNIVERZA NA JESENICAH 

V okviru Ljudske univerze bo v po­
nedeljek 25. julija 1349. ob 20. uri zve­
čer v dvorani Mestnega kina na Jese­
nicah nadvse zanimivo predavanje o le­
potah naše jadranspe obale, predvsem pa 
o lepotah zgodovinskega mesta Dubrov­
nika. 

Predaval bo tov. profesor Djordje Jor-
danovič iz Dubrovnika, k i nam bo z be­
sedo in številnimi skiopučnimi slikami 
prikazal bisere jadranske obale. 

Vabimo prebivalstvo Jesen c in oko­
lice k polnoštevilni udeležbi. 

Razveljavljam legitimaejo socialnega 
zavarovanja železarne na ime Smole; 
Jernej, rojen 24. avgusta 1898, Jeseni 

Prodam štiri pse volčje pasme v sta­
rosti osmih tednov. — Vergles Ivanka 
Radovljica, Gorenjska cesta 11. 

Preklicujem in obžalujem neresničn-
vesti s katerimi sem očrnila svojo ses\r< 
Marjetic Milo, pr znam, da sem lagala ;. 
škodoželjnosti ter osebnega sovraštVd 
Zahvaljujem se j i , da je odstopila «..-
tožbe. Marjetic Marija, Jesenice, Skl > 
diščna ulica 4. 

MESTNI K I N O JESENICE 

SREČANJE N A L A B I 
(Sovjetski umeniški film) 

P R E D S T A V E : 
Petek, 22. julija ob 18.30 i n 20.30. 
Sobota, 23. julija ob 18.30 in 20.30 uri. 
Nedelja, 24. julija ob 18.30 m 20.30. uri 

V prameru slabega vremena bo v ne 
del j o predstava tudi ob 16.30. uri. 

N I C H L A V S N I C K L E B I 
(Angleški umetniški film) 

P R E D S T A V E : 

Torek, 26. julija ob 20.30. uri. 
Sreda, 27. julija ob 18.30 in 20.30. ur/. 
Četrtek 28. julija ob 18.30 in 20.30. uri. 
Petek, 29. julija ob 18.30 in 20.30. uri. 
Sobota, 30. julija ob 18.30 in 20.30 uri. 
Nedelja, 31. julija ob 18.30 ;n 20.30 uri. 

V primeru slabega vremena bo v ne­
deljo predstava tudi ob 16.30. uri 

Zaradi izredne dolžine filma Tednik 
pri teh predstavah odpade. 

Podpisani Jan Alojzij, stanujoč Viš<, 
niča št. 11 preklicujem vse govorice, 
jih iznašal leta 1947 in 1949.9 da je .sen r 

pežgal aktiv OF, kot neresnične. O -
enem preklicujem kot neresnične U. i 
vse govorice, k sem jih širil glede s<< 
nje lesa in se zahvaljujem, da se je 
stopilo od sodnega postopka. 
Gcrje. 9. VII. 1949 Jan Alojzij s -

R A Z V E L J A V L J A M železniško izk : 
nico za vožnje od Pcdnarta do Jesen, 
in legitimacijo soc. zavarovanja, kar :> 
je b lo ukradeno v jes. železarni. 

Dolinar Slavko 
Pod brez je s 

Z A H V A L A 
Podpisana družina Demšar se 

naj topleje zahvaljujemo vsem, 
ki so nam na kakršen koli način 
pomagali ob smrti našega do­
brega očeta, mu daroval*, cvetje 
in ga spremili na zadnji poti. 

Sinova in hčere Demšar 
Jesenice 

Iz naših krajev 
V JESENIŠKEM O K R A J U SO ODPRLI 

N O V PIONIRSKI D O M 
Jeseniški rovt, 15. julija 

15. julija so v Jeseniškem rov tu od­
prl i Pionirski dom „Pod Golico". Dom je 

• 

zelo lepo opremljen in sprejme lahko 35 
p:onirjev. Prišla je tudi že prva skupina 
pionirjev iz Bohinjske Srednje vasi, k i 
je pred nedavnim pogorela. Za njimi pa 
bodo prišle tudi druge skupine pionir­
jev in uživale zdravi planinski zrak ter 
lepoto naših Karavank. 

K M E T I J S K O - O B D E L O V A L N A 
Z A D R U G A V SUBOTICI J E POVABILA 

JESENIŠKE PIONIRJE 
Pred nedavnim so povabili kmetje 

kmetijsko-obdelovalne zadruge v Subo-
tiči jeseniške pionirje, otroke udarnikov 
in delavcev jeseniške železarne. Pibnirj: 
so se z veseljem odzvali njihovemu po­
vabilu in te dni se je odpeljalo v Su-
botico 11 jeseniških pionirjev, k i si bo­
do lahko podrobno ogledali zadrugo su­
ho t 'ških kmetov in nazorno videli pred­
nosti zadružnega gospodarstva. 

JESENIŠKI KOVINAR 
ŠŠtran 4 

Geslo „1949" . . . 1200 Dim 
Geslo „Svan" . . . 500 Dia 
Geslo »Socializem . 500 Din 
Geslo „Savanus" . . 400 Din 

Mladi radio-amaterji na Jesenicah so zadovoljni z uspehom svojega dela 

Naslov uredništva in uprave: Jesenice, Titov dom (II. nadstropje, soba štev. 29). Izhaja vsako soboto. Telefon uredništva in uprave: 249. Štev. čekovnega računa 
606-90603-0. Odgovorni urednik: Gasar Verko, Jesenice — Tisk Triglavske tiskarne, obrat 1, Kranj. 151 49 


